EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2021 – PML PARA SELEÇÃO DE INTERESSANDOS EM CEDER, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, TERRENO PARA O EVENTO PÚBLICO “EXPOLAGUNA 2021”

[bookmark: _GoBack]O MUNICÍPIO DE LAGUNA, Estado de Santa Catarina, por meio da Secretária Municipal de Pesca e Agricultura, Senhora Patrícia da Silva Paulino, com amparo na Lei Municipal nº 2.122/2019, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados pessoas física ou jurídica, que se encontra aberta a CHAMADA PÚBLICA para seleção de interessados em ceder terreno particular, sem ônus para administração pública, localizado na Avenida João Marronzinho, para o evento “ExpoLaguna 2021”, que ocorrerá de 12 de novembro a 14 de novembro de 2021, nos termos definidos no presente edital e com inscrições no período de 30/09/2021 a 06/10/2021, e seleção mediante a comprovação das condições de participação e documentação necessária exigidos no item 3 deste edital, sendo a divulgação do resultado no dia 07/10/2021, às 14:00 horas, na Secretaria de Pesca e Agricultura.

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO PÚBLICA

1.1. O presente edital tem por finalidade a seleção de terreno particular pertencente à pessoa física ou à pessoa jurídica, na Avenida João Marronzinho, interessado em ceder espaço para uso da administração pública, sem ônus por parte da administração pública, para realizar o evento “ExpoLaguna 2021”, que ocorrerá de 12 de novembro a 14 de novembro de 2021, onde poderão divulgar sua marca/empresa como apoiadora do evento.

2. DAS OPORTUNIDADES

2.1. Será selecionada 01 (uma) pessoa física ou uma pessoa jurídica que demonstrar interesse na participação. Havendo mais de 01 (uma) interessada, o critério de desempate será aquela área que apresentar melhor mobilidade a ser julgado pela Secretaria de Pesca e Agricultura.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

3.1. Poderão participar da seleção, pessoas física e jurídica, por meio de representante legal da área e sócio administrador, respectivamente.
3.2. Cópia de registro do imóvel.
3.3. Infraestrutura de acesso que atenda ao público.
3.4. Infraestrutura de acordo com o porte do evento, vide Anexo 2.
3.5. Área com fácil acesso e poucas intervenções.
3.6. Licença ambiental para intervenções.

4. DAS INSCRIÇÕES:
4.1. Os interessados em participar da seleção deverão preencher o formulário da inscrição (Anexo I) e apresentar os seguintes documentos:
a) Se pessoa física cópia do CPF, se pessoa jurídica cópia do contrato social;
4.2. As inscrições serão realizadas no período de 30/09/2021 à 06/10/2021, da seguinte forma: Presencialmente, mediante entrega de envelope lacrado contendo a inscrição e os documentos elencados no item 3, na Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura, situada na Av Colombo Machado Salles, 145 – Centro Comercial Tordesilhas, 2º andar, Sala 302 Centro, Laguna/SC, CEP 88790-000, no horário das 13:00 horas às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira.
O envelope lacrado contendo a documentação deverá vir com seguinte identificação externa:

INTERESSANDOS EM CEDER, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, TERRENO PARA O EVENTO PÚBLICO “EXPOLAGUNA 2021”

Remetente:
NOME: (nome completo ou nome completo da empresa privada interessada)
CPF / CNPJ: (nº do CPF / CNPJ)

Destinatário:
Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura
Av Colombo Machado Salles, 145 – Centro Comercial Tordesilhas, Segundo andar Sala 302, Centro, Laguna/SC, CEP 88790-000

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
[bookmark: __DdeLink__7232_1298388213]5.1. No dia 07/10/2019, às 14:00 horas, no gabinete da Secretária de Pesca e Agricultura, em sessão pública, fará a abertura dos envelopes de inscrição e fará a averiguação da documentação exigida no item 3. Havendo mais de uma pessoa física ou pessoa jurídica que apresentar a documentação regular, o critério de desempate será aquela área que apresentar melhor mobilidade a ser julgado pela Secretaria de Pesca e Agricultura.
5.2. Havendo qualquer impedimento posterior na participação do evento, a empresa deverá comunicar de imediato à Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura para que esta chame a pessoa física ou jurídica imediatamente melhor classificada.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. Não há dotação orçamentária a ser consignada, uma vez que a presente seleção não importará em ônus financeiro para o Município, visto que entre as partes se estabelece uma relação de mútua cooperação – pessoa física ou pessoa jurídica selecionada patrocinará o evento e em contrapartida, poderá fazer a divulgação de sua marca/empresa.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO INTERESSADO SELECIONADO
7.1. A selecionada será obrigada a ceder, sem ônus para administração pública, após a homologação da presente CHAMADA PÚBLICA, o uso do espaço necessário à Prefeitura Municipal de Laguna para realização do evento público “ExpoLaguna 2021”, a qual, poderá requerer a ligação de energia elétrica, ligação de água, instalar estrutura móvel e realizar adequações necessárias no terreno.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos sobre o evento ou sobre as questões disciplinadas no presente edital poderão ser sanadas mediante contato com a Secretaria de Pesca e Agricultura, pelo telefone (48) 3644-0013 (com Aline).

Laguna, 30 de setembro de 2021.

Patrícia da Silva Paulino
Secretário Municipal de Pesca e Agricultura

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO DE INTERESSADO EM CEDER, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, TERRENO PARA O EVENTO PÚBLICO “EXPOLAGUNA 2021”.
Nome Completo ou Razão Social:
CPF / CNPJ:
Endereço:
Responsável:
CPF do responsável:
Telefones de contato:
E-mail:
Pelo presente instrumento, manifestamos nosso interesse em ceder, sem ônus para administração pública, terreno para o evento público “ExpoLaguna 2021”, e declaramos estar cientes e de acordo com os termos do edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2021 - PML.

Laguna/SC, ______/______/2021.

(nome e assinatura do responsável ou empresa)